
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК» 

 

«УСИНСК» КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ЙÖЗÖС  ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С.МУТНЫЙ МАТЕРИК 

 

«ШÖР ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  БЮДЖЕТНÖЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН МУТНÖЙ МАТЕРИК СИКТ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

12 августа 2020 года         № 255 

 
 

О мерах по предупреждению незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) учащихся МБОУ «СОШ» с.Мутный Материк 

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) учащихся МБОУ «СОШ» с.Мутный Материк, руководствуясь ФЗ №273 

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г (п.З ст.5, п.З ч.1 с.8), письма 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015г. № ВК-2227/08 

«О недопущении незаконных сборов денежных средств» а также в целях предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) учащихся и 

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан и 

приказа № 2094 от 31 июля 2013 года Минобрнауки РФ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплекс мер,  направленных на недопущение незаконных сборов 
денежных средств с родителей учащихся в школе согласно приложению к данному 
приказу. 

2. Работникам школы не допускать: 

2.1. сбор денежных средств с родителей (законных представителей) учащихся на любые 

мероприятия, связанные с материально-техническим обеспечением и оснащением 

образовательного процесса, мероприятия по содержанию здания и сооружений школы, 

обустройство прилегающих к ним территорий; 

2.2. принуждения к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов. 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

учащихся о противозаконности коррупционных действий; 

3.2. довести до сведения родителей (законных представителей) учащихся информацию 

о Телефоне доверия школы, открытой по вопросам фактов коррупции, в том числе 

незаконных денежных сборов в школе. 



4. Работники школы будут привлечены к ответственности в установленном законом 

порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей) или было оказано в этом содействие. 

5.  Гусеву Е.А., инженеру информатики, разместить данный приказ на сайте школы. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Верно. 

 

Директор школы        А.А.Канев
 



Приложение 

к приказу от 12.08.2020г. № 255 

 

Комплекс мер, 

направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) учащихся 

в МБОУ «СОШ» с.Мутный Материк 
 

№

 

п/

п 

Мероприятия Срок 

исполнени

я 

Ответственные 

1 Подготовка приказа по недопущению 
незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) 

сентябрь Директор школы 

2 Проведение совещаний с работниками 

школы, родительских собраний 

сентябрь -

октябрь 

Директор школы 

классные 

руководители 

3 Обеспечение функционирования 

Телефона доверия и специализированных 

разделов на сайте школы 

Постоянно Директор школы 

 

 


		2021-04-06T15:36:23+0300
	МБОУ "СОШ" С. МУТНЫЙ МАТЕРИК




